ان کی پہلی بیوی سے ایک لڑکا محمد دہلوی پیدا ہوا جس کی وفات ۱۲۰۸ھ میں ہوئی (نزعۃ الخواطر) اسی دہکے کی وجہ سے شاہ صاحب اپنی کنیت ابو محمد کرتے تھے (الارشاد فی مصائب الاسناد) پہلی بیوی کی وفات کے بعد دوسری بیوی سے شادی کی اور اس کے لہجن سے چار صاحبزادے اور ایک صاحبزادی پیدا ہوئی۔ شاہ صاحب کے چھ بڑے صاحبزادے جو شاہ صاحب کی وفات کے بعد ان کے جانشین بھی ہوئے وہ شاہ عبدالعزیز المتوفی ۹، شوال ۱۲۳۸ھ / ۱۸۲۲ء میں۔ دوسرے صاحبزادے شاہ رفیع الدین المتوفی ۶، شوال ۱۲۳۳ھ بطابق ۱۸۱۷ء میں اور تیسرے صاحبزادے شاہ عبدالقادر المتوفی ۱۹، ربیع ستمبر ۱۲۳۳ھ بطابق ۱۸۱۲ء میں اور چوتھے صاحبزادے شاہ عبدالغنی المتوفی ۶، محرم ۱۲۹۶ء میں اور ایک صاحبزادی امیر العزیز بیگم۔ شاہ صاحب کو اللہ تعالیٰ نے جن خوبیوں اور خصوصیات سے نوازا تھا ان خصوصیات کو شاہ صاحب نے

### شاہ صاحب کی خصوصیات

شاہ صاحب ۱۱۳۳ھ بمطابق ۱۷۳۱ء کو حج و زیارت سے مشرف ہوئے اور تقریباً دو سال حجاز مقدس میں رہے اور رجب ۱۱۴۵ھ بمطابق ۱۷۴۲ء کو اپنے وطن دہلی واپس ہوئے (الجزء اللطیف) شاہ صاحب نے حج سے واپس آ کر دہلی میں تدریس و تبلیغ، اصلاح و تذکرہ کے فرائض تقریباً تہائی صدی انجام دیے۔

شاہ صاحب کی وفات ۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ بمطابق ۱۷۶۲ء کو اکٹھ سال تین ماہ پچیس دن کی عمر میں ہوئی اور دہلی میں مندویوں کے قبرستان میں دفن ہوئے۔

شاہ صاحب نے ظاہری علوم مثلاً تفسیر، حدیث فقہ، عقائد کلام، منظر وغیرہ کی تعلیم تو اپنے والد المحترم سے پائی تھی جنہوں نے اکثر کتب اپنے بھائی ابوالرضا محمد المتوفی ۱۰۱۱ھ سے اور کچھ اعلیٰ کتابیں میرزا زاہد ابن قاضی اسلم ہروی المتوفی ۱۱۱۱ھ سے پڑھی تھیں۔